
 

 

 
COMUNE DI PUSIANO 
PROVINCIA DI COMO 
C.A.P. 22030 
 
 
 
UFFICI: VIA MAZZINI N. 39 - TEL. 031/655704 - FAX 031/657142 
 

 
 
 

 
ORDINANZA AREA VIGILANZA 

 
 
REGISTRO DI AREA N. 8 
REGISTRO GENERALE N. 8 
IN DATA 11-04-2024 
 
 
Oggetto: ORDINANZA PER LA REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.02 del 17 Gennaio 2024 con la quale viene espresso 
parere favorevole per l’organizzazione e lo svolgimento da parte del consorzio “Gli ambulanti di Forte 
dei Marmi” di un evento mercato di prodotti dell’artigianato italiano di qualità, dell’abbigliamento, della 
bigiotteria, dell’oggettistica per la casa e dell’arte fiorentina nella giornata di giovedì 25 Aprile 2024; 
Considerato che la manifestazione attira un grande flusso di persone, e che la presenza della galleria 
esclude ogni interferenza sul traffico veicolare che percorre la strada Provinciale dei laghi di Pusiano e 
di Garlate; 
Considerato che la chiusura di via Mazzini, area di circolazione principale che attraversa il centro 
abitato dall’intersezione semaforizzata con via Martinelli, e di via Zoli, prosecuzione di Via Mazzini, 
sino all’intersezione con via Trento, nonché delle aree di circolazione adiacenti, interferisce solo con 
l’accesso dei residenti; 
Ritenuto altresì di modificare temporaneamente la percorribilità di Via Trento, al fine di assicurare 
fluidità al traffico veicolare locale e dei partecipanti alla manifestazione, istituendo senso unico di 
marcia con provenienza da Via Zoli e direzione Via Martinelli con divieto di sosta lungo l’intera Via 
Trento, nonché istituire il doppio senso di circolazione della Via Rosmini nel tratto compreso tra l’area 
di parcheggio e l’intersezione con via Martinelli;  
Visto che per l’evento si prevede una notevole presenza di persone, si ritiene adottare opportuni 
provvedimenti al fine di garantire l’incolumità degli avventori; 
Visti gli articoli  6 e 7 del d. l.vo 30 Aprile 1992, n. 285, (codice della strada); 
Visto il d.p.r. 16 dicembre 1992, n. 495, regolamento di esecuzione e di attuazione del c.d.s.;    
Visto l’art. 107 del d. l.vo n. 267/2000; 
Vista la convenzione tra i Comuni di Erba, Eupilio e Pusiano per la gestione del servizio di Polizia 
Locale notifica atti e commesso – istituzione del Corpo intercomunale del 12 (dodici) gennaio 2022; 

Atto originale ORDINANZE numero 8 del 11-04-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Marco Giglio il 12-04-2024 ora  7:28:47 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

Visto il Decreto n.06/2021 del 18/10/2021 “Nomina responsabili di “area” con il quale viene confermato 
il Dott. Giovanni Marco Giglio, dipendente del Comune di Erba, nonché Comandante del Corpo 
Intercomunale di Polizia Locale, responsabile dell’Area di Vigilanza;  

O R D I N A 
 
dalle ore 06.00 alle ore 21.00 di giovedì 25 Aprile, il divieto di circolazione e della sosta con 
rimozione forzata in Via Zoli e in Via Mazzini nel tratto di carreggiata compreso tra 
l’intersezione con la Via Trento l’intersezione con la Via Martinelli (semaforo);  
- l’istituzione del divieto di sosta lungo tutta la via Trento e il senso unico di marcia con 

direzione Via Zoli - Via Martinelli; 
- l’istituzione del doppio senso di circolazione in Via Rosmini nel tratto compreso tra la 

via Martinelli e l’area di parcheggio;  
- durante lo svolgimento del mercato dovranno essere posizionati all’accesso veicolare di 

Via Zoli ad ovest e da Via Mazzini ad est, in modo trasversale rispetto alla sede stradale, i 
veicoli furgonati degli operatori, cosi da impedire il transito di eventuali veicoli che 
possono a qualsiasi titolo provocare qualsivoglia pericolo alle persone; 

- I rispettivi autisti dei furgoni posti a protezione dell’area mercatale dovranno essere 
sempre immediatamente reperibili ed in grado di spostare detti mezzi in caso di necessità;  

    
La segnaletica di divieto di sosta con rimozione forzata conforme al vigente regolamento di 
esecuzione e di attuazione del codice della strada indicante il divieto dalle ore 06.00 alle ore 21.00 di 
giovedì 25 Aprile 2024 dovrà essere posizionata almeno 48 ore prima dell’evento mercato. 
Per contro, le transenne con apposto il cartello di divieto di transito dalle ore 06.00 alle ore 21.00, 
dovranno essere posizionate a partire dalle ore 06.00 del giorno della manifestazione. 
E’ consentita la circolazione dei veicoli di servizio, di emergenza e di tutte le Forze di Polizia. 
Il servizio pubblico di linea verrà deviato attraverso la variante in galleria alla SP 639. 
La presente ordinanza è resa pubblica con l’affissione all’albo pretorio del Comune, altresì viene 
trasmessa ai seguenti uffici: Ufficio Segreteria, Ufficio Lavori Pubblici ed all’Ufficio Area Servizi al 
Cittadino. 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Milano 
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 
giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione. 
Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso, entro 60 giorni, al Ministero dei Lavori 
pubblici, ai sensi dell’art. 37 del d. l.vo 30 aprile 1992, n. 285 e nel rispetto delle formalità stabilite 
dall’art. 74 del regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 

Dott. MARCO GIOVANNI GIGLIO 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

Atto originale ORDINANZE numero 8 del 11-04-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Marco Giglio il 12-04-2024 ora  7:28:47 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005


